
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00021/2020

Às 16:19 horas do dia 25 de agosto de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1751/2020-13,
Pregão nº 00021/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: TRENA
Descrição Complementar: RODA DE MEDIÇÃO: Trena, características adicionais: descanso para roda, botão reset zerar
contagem, tipo: roda analógica, precisão: 0,1 m, cabo: telescópico, em alumínio, diâmetro aproximado roda: 32 cm,
modelo: 31m a 40m, alcance: até 9.999,9 m, visor: analógico com 5 dígitos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 656,4200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 328,3500 , com valor negociado a
R$ 328,3400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARMADA ARTIGOS
MILITARES LTDA, CNPJ/CPF: 26.645.437/0001-76, Melhor lance: R$

328,3500, Valor Negociado: R$ 328,3400

Homologado 25/08/2020
16:19:52

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 2
Descrição: NÍVEL DE PRECISÃO
Descrição Complementar: NÍVEL ÓTICO DE DUPLO NIVELAMENTO: Precisão de ± 2mm por km de duplo nivelamento;
Imagem direta com aumento de 24X
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.763,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: POWERTOP - GEO TECNOLOGIAS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.490,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POWERTOP - GEO
TECNOLOGIAS LTDA., CNPJ/CPF: 16.847.452/0001-43, Melhor lance: R$

3.490,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:52

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 3



Descrição: OSCILOSCÓPIO
Descrição Complementar: OSCILOSCÓPIO DIGITAL: Mínimo 70 MHT, - Mínimo 2 canais; - Taxa de amostragem mínima
1GS/s por canal simultaneamente para medidas em tempo real; - 02 digltalizadores independentes; - Tela de cnstal
líquido colorida de 7 polegadas; - Dois canais de frequencímetro - Resolução vertical 8 birs; - Sensibilidade vertical de
2mV a 5Vidiv nas entradas BNC, - Máxima tensão entre a sinal e referência terra na entrada BNC de 300VRMS CAT II e
150VRMS CAT III; - Zoom para visualizar detalhes.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.557,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO , pelo melhor lance de R$ 3.100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO, CNPJ/CPF: 10.376.569/0001-00, Melhor

lance: R$ 3.100,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:52

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 4
Descrição: PEÇA/COMPONENTE FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA
Descrição Complementar: FONTE IDE TENSÃO REGULAVEL: Tensão de Saída: 0-30V - Corrente de Saída 0-3A. -
Proteção de Sobrecarga: Sim. - Display: 3 Dígitos, com indicação de tensão e corrente ao mesmo tempo. - Precisão
Básica do Display: t 1%. - Regulação de Carga em Tensão: <0,01%+3mV - Regulação de Carga em Corrente:
<0,2%+3mA. - Rip, Ruído (Tensão/Corrente): 0,5mV/3mA RMS Consumo Máximo: Aproximadamente 175W. - Método de
Resfriamento: Ventilação Forçada - Alimentação:110/220V AC; - Dimensões(mrn): Aproximadamente 170x71x235 -
Garantia: 1 Ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.445,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.270,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 12.134.879/0001-43, Melhor lance: R$

1.270,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:53

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 5
Descrição: EQUIPAMENTO DE FONTE DE SOLDA
Descrição Complementar: ESTAÇÃO DE SOLDA: Temperatura (Retrabalho): 150 a 500°C:- Gabinete Dissipativo: -
Temperatura (Ferro de Solda), 200 a 480°C. - Precisão de controle da temperatura: <2%; - Resfriamento Automático; -
Bomba tipo diafragma; - Vasão de ar a¡ustáver 0,3 - 24,0 1/Min,- Potência: 340W - Tensão: 220V - Peso Aproximado: 4,0
Kg; - Acompanha 4 Bocais redondos para trabalhos diversos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.163,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO , pelo melhor lance de R$ 796,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20

- Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO, CNPJ/CPF: 10.376.569/0001-00, Melhor



lance: R$ 796,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:53

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 6
Descrição: PLACA MONTAGEM CIRCUITO ELETRÔNICO
Descrição Complementar: PROTOBOARD: Protoboard com aproximadamente 830 furos, Faixa de Temperatura: -20 a
80´C; Para terminais e condutores de 0,3 a 0,8 mm (20 a 29 AWG); Tensão Máxima: 300V: Corrente máxima: 7A;
Dimensões aproximadas: 165mm x 57mm x 10mm;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 772,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,60
Situação: Homologado

Adjudicado para: ENLIX COMERCIO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 174,0000 ,
com valor negociado a R$ 100,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ENLIX COMERCIO DE
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EIRELI, CNPJ/CPF: 24.048.109/0001-67, Melhor

lance: R$ 174,0000, Valor Negociado: R$ 100,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:53

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 7
Descrição: PLACA CONTROLADORA
Descrição Complementar: PLACA CONTROLADORA, PADRÃO INTERFACE ARDUINO, CONECTORES CONEXÃO
ETHERNET, APLICAÇÃO PLATAFORMA ARDUINO, MATERIAL PLÁSTICO DISPOSTO BASE METAL OU MADEIRA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.017,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MECATEC COMERCIAL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.053,0000 , com valor negociado a R$
1.050,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MECATEC COMERCIAL
EIRELI, CNPJ/CPF: 08.095.573/0001-58, Melhor lance: R$ 1.053,0000, Valor

Negociado: R$ 1.050,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:53

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 8
Descrição: ACELERÔMETRO
Descrição Complementar: ACELERÔMETRO E GIROSCÓPIO 3 EIXOS: Chip de referência: MPU-6050; - Tensão de
Operação 3-5V; - Conversor AO 16 bts, - Comunicação: Protocolo padrão 12C; - Faixa do Giroscápio: ±250, 500, 1000,
2000´/e; - Faixa do Acelerômetro: ±2, ±4, ±8, ±16g: - Ligação por pinos macho ou fêmea ou parafuso; - Compatível
com aplicações Arduino/Rpi/BeagleBone outros.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 353,7000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20
Situação: Homologado

Adjudicado para: ENLIX COMERCIO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 130,0000 ,
com valor negociado a R$ 129,9000 .

Eventos do Item



Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ENLIX COMERCIO DE
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EIRELI, CNPJ/CPF: 24.048.109/0001-67, Melhor

lance: R$ 130,0000, Valor Negociado: R$ 129,9000

Homologado 25/08/2020
16:19:54

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 9
Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: BALANÇA DE PRECISÃO COM CAPACIDADE DE 2KG; RESOLUÇÃO DE 0,01G: Tempo de
resposta de mais ou menos 3s; Calibração automática; Tara automática; Display de LCD retroiluminado; Alimentação
220V; Interface de comunicação via USB ou RS-232;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6.502,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 6,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.918,2000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MARTE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATORIO EIRELI, CNPJ/CPF: 68.886.605/0001-65, Melhor lance:

R$ 5.918,2000

Homologado 25/08/2020
16:19:54

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 10
Descrição: MICRÔMETRO DIGITAL
Descrição Complementar: MICRÔMETRO EXTERNO DIGITAL: Capacidade 0-25mm; Resolução/Graduação 0,001mm;
Exatidão mais ou menos 0,002mm; Faces de medição de metal duro.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.574,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 4,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: FERGAVI COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.544,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:21 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FERGAVI COMERCIAL

LTDA, CNPJ/CPF: 14.968.227/0001-30, Melhor lance: R$ 2.544,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:54

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 11
Descrição: FOGAO ELETRICO TIPO DOMESTICO
Descrição Complementar: FOGAREIRO ELÉTRICO: Com uma boca em forma de chapa (dimensões mínimas de
240x280x70mm); Tensão 220V; Potência mínima de 1.000W. Constituído de material aço inox, os pés devem ser
emborrachados e antiderrapantes e proporcionando isolamento elétrico, botão liga/desliga, luz piloto indicadora de
funcionamento, regulagem de temperatura e suportes laterais para comodidade e segurança no transporte. O parelho
deverá ser bivolt ou 220V. e acompanhar manual de instruções em língua portuguesa.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.768,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ITACA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.751,0500 , com valor negociado a R$ 1.750,9500 .



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ITACA EIRELI, CNPJ/CPF:
24.845.457/0001-65, Melhor lance: R$ 1.751,0500, Valor Negociado: R$

1.750,9500

Homologado 25/08/2020
16:19:55

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 12
Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: BALANÇA ELETRÔNICA DE BANCADA, DO TIPO DIGITAL SEMI-ANALÍTICA, CAPACIDADE
MÍNIMA DE 3.3KG, RESOLUÇÃO DE 0,01G: Com nível de bolha circular, alimentação externa 220V ou bivott, display
digital em LCD, com capacidade de tara até a carga máxima de pesagem (subtrativa), com prato especial e suporte para
pesagem hidrostática (kit), com peso padrão para calibração ou com calibração automática. Manual de instruções.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.564,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 9.671,2000 , com
valor negociado a R$ 9.671,1900 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MARTE EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO EIRELI, CNPJ/CPF: 68.886.605/0001-65, Melhor lance: R$

9.671,2000, Valor Negociado: R$ 9.671,1900

Homologado 25/08/2020
16:19:55

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Item: 13
Descrição: BALANÇA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: BALANÇA ELETRÔNICA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50KG (CINQUENTA QUILOGRAMAS) E
RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 5G (CINCO GRAMAS): Constituída de material resistente a uso laboratorial, utilizável em
bancada. Display digital em LCD e fonte de alimentação bivott ou 220V. a mesma deve mostrar a verificação do peso
imediata e utilizada em ambientes secos, não sendo necessária ser resistente a água. Deve acompanhar manual de
utilização em língua portuguesa e garantia do fabricante. Deve apresentar o botão ´tara´´, tecla ou botão ligar/desligar e
calibrar automaticamente. As unidades de pesagem básicas deverão ser gramas e quilogramas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.508,9700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.942,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/08/2020
14:25:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: K.C.R.S. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 21.971.041/0001-03, Melhor lance: R$

1.942,0000

Homologado 25/08/2020
16:19:56

TULIO BESSA
ALMEIDA

GONCALVES

Fim do documento


